
ДАГЕСТАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ

«73» йЗ 2024г.

ПРИКАЗ

Махачкала № i У

«О конкурсном отборе в ВУЦ в 2024 году»

Руководствуясь требованиями Положения о военных учебных центрах 
при федеральных государственных образовательных организациях высшего 
образования, утвержденного Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 03.07.2019г. № 848 «Об утверждении Положения о военных 
учебных центрах при федеральных государственных образовательных
организациях высшего образования и о признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации», приказа Министра 
обороны Российской Федерации от 26.08.2020 г. № 400 «Об определении 
Порядка приема и обучения граждан Российской Федерации в военных 
учебных центрах при федеральных государственных образовательных
организациях высшего образования», Положения о проведении конкурсного 
отбора обучающихся ФГБОУ ВО «ДГТУ» на обучение по программам военной 
подготовки в Военном учебном центре (далее -  Положение о конкурсном 
отборе), а также в целях качественного отбора обучающихся ФГБОУ ВО 
«ДГТУ» (далее -  Университет), изъявивших желание обучаться по программам 
военной подготовки сержантов, рядовых (матросов) запаса в военном учебном 
центре Университета (далее -  военный учебный центр)

П р и к а з ы в а ю :

1. Провести предварительный и конкурсный отборы обучающихся в 
Университете, изъявивших желание пройти обучение по программам военной 
подготовки сержантов, рядовых (матросов) запаса в военном учебном центре 
(далее -  отбор).

Срок: предварительный отбор с 15.04.2024 г. по 31.05.2024 г.; 
конкурсный отбор с 03.06.2024 г. по 4.06.2024 г.

2. Допустить к участию в отборе граждан Российской Федерации 
мужского пола в возрасте до 30 лет, не имеющих гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории 
иностранного государства, обучающихся в Университете по очной форме



обучения и не имеющих военной подготовки:
-  которые по состоянию на 18 марта 2024 года являются обучающимися 

1 и 2 курса по основной профессиональной образовательной программе 
высшего образования бакалавриата и специалитета;

-  которые по состоянию на 18 марта 2024 года являются обучающимися 
3 курса по основной профессиональной образовательной программе высшего 
образования специалитета.

3. Руководителям образовательных структурных подразделений 
Университета:

3.1. В целях профориентации обучающихся и в рамках организационных 
мероприятий отбора организовать прибытие обучающихся согласно пункта 2 
настоящего приказа в военный учебный центр по согласованию с начальником 
военного учебного центра.

Срок: с 18.03.2024 г. по 10.04.2024 г.
3.2. Предоставить обучающимся, изъявившим желание пройти обучение 

по программам военной подготовки сержантов, рядовых (матросов) запаса в 
военном учебном центре (далее -  кандидаты) время для прохождения 
предварительных обязательных диагностических исследований, медицинского 
освидетельствования и проведения профессионального психологического 
отбора в указанные приказом сроки.

4. Военному учебному центру в вопросах организации и проведении 
отбора руководствоваться Положением о проведении конкурсного отбора.

5. Кандидатам:
5.1. Подать в военный учебный центр заявления установленной формы на 

имя ректора о допуске к участию в отборе по военно-учетным специальностям:
-  Пулеметные (Командир отделения);
-  Стрелковые (Старший стрелок);
Вместе с заявлением предоставить комплект документов:
-  характеристика на студента от руководителя образовательного 

структурного подразделения Университета;
-  копия паспорта гражданина Российской Федерации (листы: с общими 

данными; отметкой о регистрации по месту жительства; отметкой о семейном 
положении (при наличии записей));

-  копия студенческого билета;
-  фотография для документов 3x4 см (цветная, без уголка) -  3 шт. 

(аккуратная прическа, гладко выбритое лицо, без головного убора, костюм 
темного цвета, светлая однотонная рубашка, однотонный галстук);

-  копия удостоверения гражданина, подлежащего призыву на военную 
службу;

-  согласие на обработку персональных данных (оформляется в военном 
учебном центре при подаче заявления).

Вместе с перечисленными ксерокопиями документов представить 
оригиналы документов.

Срок: с 18.03.2024 г. по 10.04.2024 г.



5.2. Пройти медицинское освидетельствование, профессиональный 
психологический отбор в военном комиссариате муниципального образования 
по месту пребывания на воинском учете.

Срок: с 15.04.2024 г. по 31.05.2024 г.
5.3. Представить в военный учебный центр результаты медицинского 

освидетельствования и профессионального психологического отбора.
Срок: до 31.05.2024 г.
6. Капитану 2 ранга Каибову Д.К.:
6.1. Провести цикл встреч и экскурсий с обучающимися согласно пункта 

2 настоящего приказа в военном учебном центре.
6.2. Завершить прием заявлений и документов у кандидатов до 

10.04.2024г.
6.3. Представить ректору на утверждение списки кандидатов до

11.04.2024 г.
6.4. Организовать прохождение кандидатами медицинского 

освидетельствования и профессионального психологического отбора в военном 
комиссариате муниципального образования по месту пребывания на воинском 
учете.

Срок: с 15.04,2024 г. по 31.05.2024 г.
6.5. Результаты предварительного отбора занести в протоколы 

конкурсного отбора по каждой военно-учетной специальности.
Срок: до 31.05.2024 г.
6.6. Согласовать с ректором и подать в Главное командование Военно- 

Морского Флота предложения о включении в состав конкурсной комиссии 
Министерства обороны Российской Федерации представителей Университета.

Срок: до 01.03.2024 г.
6.7. Провести конкурсный отбор кандидатов для обучения по программам 

военной подготовки сержантов, рядовых (матросов) запаса в военном учебном 
центре:

-  проверка уровня физической подготовленности кандидатов -  с
03.06.2024 г. по 06.06.2024 г.;

-  представление в военный учебный центр кандидатами результатов 
успеваемости за весь период обучения, включая результаты зимней 
экзаменационной сессии 2023/2024 учебного года -  до 05.06.2024 г.;

-  оформление протоколов результатов отбора по каждой военно-учетной 
специальности по результатам предварительного и конкурсного отбора 
-  с 07.06.2024 г. по 10.06.2024 г.

6.8. Работу конкурсной комиссии организовать с 12.06.2024 г. по
13.06.2024 г.:

-  оценка текущей успеваемости кандидатов на основе сведений о 
текущей успеваемости, представленных Университетом;

-  рассмотрение жалоб, заявлений кандидатов по результатам этапов 
конкурсного отбора проводится в день ее поступления -• с 11.06.2024 г. по
12.06.2024 г.;



-  проверка конкурсной комиссией документов конкурсного отбора, 
рассмотрение и утверждение протоколов результатов конкурсного отбора по 
каждой военно-учетной специальности -  с 12.06.2024 г. по 13.06.2024 г.

6.9. Результаты конкурсного отбора довести до кандидатов, принимавших 
участие в конкурсном отборе -  14.06.2024 г.

6.10. Организовать заключение договоров кандидатов, прошедших 
конкурсный отбор, с Министерством обороны Российской Федерации об 
обучении по программам военной подготовки сержантов, рядовых (матросов) 
запаса.

Срок: с 20.06.2024 г. по 21.06.2024 г.
6.11. Представить на утверждение проект приказа о допуске к военной 

подготовке кандидатов, прошедших конкурсный отбор и заключивших с 
Министерством обороны Российской Федерации договор об обучении по 
программам военной подготовки сержантов, рядовых (матросов) запаса в 
военном учебном центре.

Срок: до 25.06.2024 г.
7. Заведующему кафедрой физической культуры и спорта обеспечить на 

спортивной базе Университета работу конкурсной комиссии Министерства 
обороны Российской Федерации по проверке уровня физической 
подготовленности кандидатов.

Срок: с 03.06.2024 г. по 06.06.2024 г.;
8. Главному врачу санатория-профилактория Университета Исмаиловой 

Г.Ш. обеспечить присутствие медицинского работника при проверке уровня 
физической подготовленности кандидатов в период с 03.06.2024 г. по
06.06.2024 г

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по экономике и административной работе Алибекова М. С.

Основание: распоряжения Правительства Российской Федерации от 31

Проректор по УР А.Ф. Демирова


